
República de Chile
Provincia de Linares
DIRECCIÓN DE RR.HH.

PARRAL,

DECRETO EXENTO Nº

VISTOS:
1) El Contrato a Honorarios de fecha 03 de Noviembre de 2022 suscrito entre la I. Municipalidad de Parral y

doña DANIELA FERNANDA MUENA CANTERO.-
2) El convenio de colaboración con transferencia de recursos del programa fortalecimiento OMIL año 2022

para comuna categoría avanzada entre Servicio Nacional de Capacitación y Empleo y la Ilustre
Municipalidad de Parral de fecha 04 de Febrero de 2022.-

3) La Resolución Exenta N° 127 de fecha 14 de Febrero de 2022, firmada por la Directora Regional SENCE
Región del Maule, Doña Norma Alejandra Harrison Sandoval.-

4) El Decreto Exento N° 789 de fecha 22 de Febrero de 2022, que aprueba el convenio anteriormente
aludido.-

5) La Sentencia de Proclamación de Alcaldesa correspondiente a la comuna de Parral, dictada por el
Tribunal Electoral Regional, con fecha 10 de Junio de 2021.-

6) El Acta de Proclamación de Alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16 de Junio de 2021.-
7) Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 28

de junio del 2021.-
8) El Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de Junio de 2021, mediante el cual la Sra. Paula Retamal Urrutia,

asume el cargo de Alcaldesa Titular de la comuna de Parral.-
9) Las facultades que me confieren la Ley  N° 18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional de

Municipalidades, sus modificaciones posteriores y legislación vigente.-

CONSIDERANDO:

1).- Que, se necesita la contratación de un (a) prestador (a) de servicios para el programa
“FORTALECIMIENTO OMIL”
2).- Que, existe la disponibilidad presupuestaria.-

DECRETO:

1.- APRUÉBESE, el Contrato de Prestación de Servicios a Honorarios, suscrito con fecha 03 de Noviembre de 2022,
entre la I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL y doña DANIELA FERNANDA MUENA CANTERO, C.N.I. N° 18.526.464-5, contrato
que se entiende incorporado al presente Decreto.-

2.- ESTABLÉZCASE, que La Municipalidad de Parral, pagará al prestador, a título de honorario mensual, la suma de
DOSCIENTOS TREINTA Y TRES MIL TESCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS ($233.333.-), impuesto incluido por los días del 18
al 31 de Octubre de 2022 y la suma de QUINIENTOS MIL PESOS ($500.000.-), impuesto incluido por los meses de
Noviembre y Diciembre, el que se cancelará por períodos vencidos, previa emisión de la Boleta de honorarios e
informe respectivos por parte del prestador de servicios, y previo certificado emitido por el JEFE DE FOMENTO
PRODUCTIVO, que acredite la realización de los servicios contratados.-

3.- Establézcase, que el presente contrato entró a regir el 18 de Octubre de 2022 y su duración se estipula hasta el
31 de Diciembre de 2022.-

3.- IMPÚTESE, el gasto que representa el presente Decreto al Ítem 114-05-14-006-000 “FORTALECIMIENTO OMIL”,
Cuenta Extrapresupuestaria.-

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, TRANSCRÍBASE Y REFRÉNDESE

PAULA RETAMAL URRUTIA
ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO ALCALDESA DE LA COMUNA

SECRETARIA MUNICIPAL

mms
DISTRIBUCIÓN
1.- Oficina de Partes
2.- Dirección Finanzas (nelson.lopez@parral.cl, jorge.valverde@parral.cl, alejandro.faundez@parral.cl)
3.- RR. HH.
4.- Interesado (muenadaniela@gmail.com)
FUNCIONARIOS RESPONSABLES

JEFA DE PERSONAL DIRECTOR RR. HH.
KARLA GUZMAN GUZMAN JAVIER MOREIRA BAUERLE

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=9432





	44589: 04 NOV 2022
	44590: 4948
		karla.guzman@parral.cl
	2022-11-04T12:09:14+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		Javier.moreira@parral.cl
	2022-11-04T12:35:40+0000
	Javier Moreira Bauerle
	Firmado por Javier Moreira Bauerle, Javier.moreira@parral.cl


		ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL
	2022-11-04T14:34:38+0000
	-36.14181707270477, -71.82278704928501
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL


		paula.retamal@parral.cl
	2022-11-04T17:19:43+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2022-11-04T17:19:52+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




